

skabs analyser med udgangspunkt i rådets rapport fra april 1976. Bogen har kapitler om udviklingen i Danmarks konkurrenceevne, produktivitetsudvikling, finansieringsbetingelser og konkurrenceevne samt strukturarbejdsløshed. I et afsluttende kapitel fremlægges forslag om en økonomisk politik med bl.a. investeringsstyring og indgreb mod spekulation i jord og fast ejendom med det formål at afhjælpe de nuværende økonomiske problemer, der især rammer arbejderklassen.

CHRISTENSEN, CAI F., red.: *De danske afsætnings- og reklameomkostninger i 1973*. Skrifter fra Institut for Afsætningsøkonomi ved Handelshøjskolen i København, Skiftrække F, 50. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1975. 121 pp. Kr. 54,75.

NT 76-2009

Bogen er en fortsættelse af de hvert femte år foretagne opgørelser over reklameforbruget i Danmark. Udover kapitler om de samlede afsætningsomkostninger og deres udvikling findes kapitler om annonceringen, tryksagsreklamen, deltagelse i udstillinger, butiksreklame og en kort behandling af spørgsmålet om sammenligneligheden mellem de danske og visse internationale undersøgelser af reklameforbruget.

CHRISTENSEN, CAI F., red.: *Fremtiden er nærmere end vi tror*. Albertslund: Det danske Forlag, 1976. 146 pp. Kr. 43,70. NT 76-2010

Bogen rummer indlæg fra Markedsføringsforeningens 50-års jubilæumskonference i oktober 1974, bl.a. af Richard M. Hodgetts om det post-industrielle samfund, af Jens Kampmann, Knud Østergaard og Erik Nørgaard om ressourcer i fremtidens samfund, af Joachim Israel og Steen Danø om nye værdi-

normer og af Jarl Bäfving og Hans Engstrøm om fremtidens erhvervsledere.

Delbetænkning om offentlige registre. Afgivet af det af justitsministeriet den 9. september 1970 nedsatte registerudvalg. Betænkning, 767. København: 1976. 319 pp.

NT 76-2011

Registerudvalget, der tidligere bl.a. har afgivet betænkning om private registre (omtalt i NT 1973, nr. 3) har med nærværende betænkning afsluttet sit arbejde. Udvalget gennemgår lovgivning og reformplaner i udlandet, det internationale samarbejde, gældende retsregler og eksisterende edb-personregistre i den offentlige sektor og stiller bl.a. forslag om oprettelse af et registernævn, der skal føre tilsyn med registrene, regler for indsamling, opbevaring og sletning af oplysninger, videregivelse af oplysninger til private og udveksling heraf mellem offentlige myndigheder samt ret for personer til at blive gjort bekendt med hvilke oplysninger der er registreret om dem selv.

DENCİK, PETER M. fl.: *Fordeling, indkomspolitik og arbejdsløshed i Norden. Teoretiske og empiriske studier*. Roskilde: Roskilde Universitetsforslag, 1976. 239 pp. Kr. 59,50.

NT 76-2012

Bogen, der er udgivet i samarbejde med og indgår som nr. 4, 1976 i *Nordisk Tidsskrift för Politisk Ekonomi* indeholder bidrag af Björn Hansson om »Ricardiansk och neo-ricardiansk värdeteori«, af Rune Skarnstein om »Til kritikken av den nyklassiske fordelings-teori«, af Per Kongshøj Madsen og Carsten Koch om »Den funktionelle fordeling i Danmark i efterkrigstiden«, af Peter Dencik om »Indkomspolitik – dess bakgrund och politisk-ekonomisk effekter«, af Flemming Ibsen og

Kai Vangskjær om »Indkomstpolitiske erfaringer i Danmark – Helhedsløsningen i 1963«, af Anders Mathiesen om »Kvalifikation og produktion – den økonomisk-tekniske udviklings krav til arbejdskraftens kvalifikationer« samt af Gunnar Persson om »Tendenser i arbejdsløsheden – och i sysselsättningsteorin«.

DYBDAHL, VAGN m.fl.: *Krise i Danmark. Strukturændringer og krisepolitik i 1930'erne*. Berlingske Leksikonbibliotek, 98. København: Berlingske Forlag, 1975. 236 pp. Kr. 32,50.

NT 76-2013

Bogen bygger på de danske bidrag til rapporten *Kriser och krisepolitik i Norden under mellankrigstiden*, der dannede grundlag for drøftelserne på den nordiske historikerkongres i Uppsala i 1974. Den skitseagtige fremstilling har afsnit om den internationale baggrund, krisens forløb i Danmark og krisens partipolitiske konsekvenser.

Dødeligheden i København 1951-1970. Undersøgelser fra Københavns Statistiske Kontor 1976:2. København: Københavns Statistiske Kontor, 1976. 78 pp. NT 76-2014
Dødeligheden er for den angivne periode opdelt på køn og aldersgrupper samt på hovedgrupper af dødsårsager, kræft, hjertesygdomme, ulykker m.v.

Forsikringskommissionens 4. betænkning. Afgivet af en af handelsministeriet nedsat kommission. Betænkning, 758. København: Statens Trykningskontor, 1976. 137 pp.

NT 76-2015

Mens de tidligere tre betænkninger fra den i 1962 nedsatte forsikringskommission i det væsentlige har behandlet skadesforsikringen (jfr. NT 75-3008) koncentrerer nærværende afsluttende betænkning sig om livsforsikrings-

virksomheden. Kommissionen, der ikke har fundet anledning til at foreslå nye lovændringer, behandler de forskellige livsforsikringsformer, forsikringsbetingelserne, de vilkår der tilbydes, når helbredet anses for mindre tilfredsstillende, reglerne for omskrivning af en forsikring til fripolice og reglerne for tilbagekøb af forsikringer, forsikringsselskabernes kapitalanbringelser samt selskabernes bonustildelinger.

GLAMANN, KRISTOF: *Carlsbergfondet*. København: Rhodos, 1976. 207 pp.

NT 76-2016

Bogen er udsendt i anledning af Carlsbergfondets hundredårsjubilæum og behandler både bryggeriernes og fondets organisatoriske udvikling og den af fondet støttede forskning. Ikke mindst det sidste emne er der lagt vægt på at beskrive i en bredere forskningspolitisk og samfundsmæssig sammenhæng end det er sket i tidligere fremstillinger af fondets historie. Der er bl.a. foretaget en fag- og formålsanalyse af de videnskabelige understøttelser. Forfatteren, der siden 1969 har været medlem af Carlsbergfondets direktion, har skrevet bogen på grundlag af fondets arkiv.

Hamn- och sjöfartsutvecklingen i Norden. Nordisk Kommitté för Transportekonomisk Forskning, Publikation, 18. Helsingfors: NKTF's sekretariat, 1975. 192 pp. NT 76-2017

Rapporten, der gengiver indlæg og forhandlinger ved et seminarium i oktober 1974 i Göteborg, er opdelt i tre hovedafsnit om henholdsvis havneplanlægningen og dens metoder, godsbehandlingens organisation og havne- og søfartsafgifter. Blandt bidragsyderne er Knut-Inge Lasson, Per Munkerud, Arnljot Strømme Svendsen, Bent Vagn Hansen, Arne Högberg, Gunnar Gudmunsson, Odd Gul-